关于修改《通州区城市基础设施建设费征收办法》的通知(征求意见稿)

区政府各委、办、局，各乡、镇人民政府，各街道办事处，各区属机构：
为进一步规范我区城市基础设施建设费征收管理工作，结合我区具体情况，对《通州区城市基础设施建设费征收办法》（通政发〔2012〕16号）作出如下修改，请遵照执行：
第三条第二款修改为：“在北京城市副中心规划范围内（西至与朝阳区之间的规划绿化隔离带，东至规划东部发展带联络线，北至现状潞苑北大街，南至现状京哈高速公路，总用地面积约155平方公里）的建设项目，住宅按每建筑平方米160元征收，非住宅按每建筑平方米200元征收；在北京城市副中心规划范围外的建设项目（含本办法执行后北京城市副中心新增规划范围），住宅按每建筑平方米140元征收，非住宅按每建筑平方米170元征收。”
删除原第四条第二款“区政府现有文件规定减、免、缓的建设项目，经区政府审核确认后，继续执行。”
原第四条第四款修改为第四条第三款：“已批准缓缴城市基础设施建设费的建设项目，在缓缴期满后按原批准缓缴时核定的数额全额缴纳，建设项目办理建筑工程竣工验收备案前原则上一次性缴纳全部城市基础设施建设费（不作为办理工程竣工验收备案前置条件）。”
第五条修改为：“城市基础设施建设费的征收程序：
原则上建设单位在领取《建设工程规划许可证》60日内一次性缴清城市基础设施建设费。
（一）市规划自然委通州分局在核发《建设工程规划许可证》时，同步出具《通州区城市基础设施建设费缴费提示单》（详见附件1），并将《建设工程规划许可证》相关信息抄送区发展改革委、区税务。
（二）对于撤销《建设工程规划许可证》的，市规划自然委通州分局在撤销《建设工程规划许可证》时，同步抄送区发展改革委、区税务。
（三）建设单位到区税务局办理城市基础设施建设费缴纳、免缴登记等相关手续，区税务局按照规定进行代收。
（四）建设单位持缴款凭证到银行办理缴款手续，所缴费用交入区财政专户。区财政局将城市基础设施建设费入库信息传递区发展改革委、区税务局。
（五）对于在规定期限内未办理城市基础设施建设费相关手续的建设单位，区税务局将名单传递给区发展改革委、区住房城乡建设委、市规划自然委通州分局、相关乡镇街道政府。由区住房城乡建设委牵头，组织区发展改革委、市规划自然委通州分局、相关乡镇街道政府对未办理城市基础设施建设费相关手续的建设单位进行督促提示。
（六）需退还城市基础设施建设费的，由区财政局依据国库管理有关政策及相关规定办理城市基础设施建设费退还工作。”
第六条修改为：“本办法实施后，上级人民政府或上级人民政府职能部门出台城市基础设施建设费相关规范性文件的，以该规范性文件为准。”
[bookmark: _Toc531871330]对原附件中《通州区城市基础设施建设费缴费登记表》、《通州区城市基础设施建设费免缴登记表》进行了修改（详见附件4、附件5）。
本通知自印发之日起施行。本通知印发之日尚未完成缴费、免缴登记的项目按本通知执行。

附：通州区城市基础设施建设费征收办法（2023年修订）

北京市通州区人民政府
二○二三年XX月XX日

通州区城市基础设施建设费征收办法
[bookmark: _GoBack]（2023年修订）
第一条  为推进现代化国际新城建设，加快城市基础设施和住房建设，简化并规范有关建设费的征收手续，根据《北京市征收城市基础设施建设费暂行办法》（京计投资字［2002］1792号）有关规定，合并征收城市基础设施建设费和城市基础设施“四源”建设费，现结合本区实际，制定本办法。
第二条 在本行政区域内的建设项目，除实行有偿出让方式取得国有土地使用权且地价款中含基础设施配套费的项目外，建设单位应按照本办法的规定缴纳城市基础设施建设费。
第三条　城市基础设施建设费的征收标准：
（一）城市基础设施建设费的征收基数，以《建设工程规划许可证》的建筑规模（包括地下建筑面积）为准。
（二）在北京城市副中心规划范围内（西至与朝阳区之间的规划绿化隔离带，东至规划东部发展带联络线，北至现状潞苑北大街，南至现状京哈高速公路，总用地面积约155平方公里）的建设项目，住宅按每建筑平方米160元征收，非住宅按每建筑平方米200元征收；在北京城市副中心规划范围外的建设项目（含本办法执行后北京城市副中心新增规划范围），住宅按每建筑平方米140元征收，非住宅按每建筑平方米170元征收。
（三）下列建设项目城市基础设施建设费，住宅按每建筑平方米60元征收，非住宅按每建筑平方米100元征收。
1.能源、交通、市政公用设施。不包括主管部门办公、生活及其它建设项目。
2.学校的教学设施。包括教学楼、实验楼、图书馆、体育场（馆）、学生宿舍、教工单宿、会堂、教工食堂、学生食堂、幼儿园、托儿所等。
3.中小学教师宿舍。包括职业高中，不包括中专、中技。
4.污染治理、环境保护设施。包括（污）水、废气、粉（烟）尘、噪音、废物、电磁辐射等污染治理设施以及水源保护、环保监测等环境保护设施。
5.火葬场、骨灰堂、殡仪馆。
6.军队的战士营房，单身干部宿舍，各类阵地、机场、靶场、训练及通讯设施，作战指挥用房，军需、军械的储备、修理用房。
7.国家批准的军工专项工程。
8.建筑面积300平方米以下的单项零星建设项目。
9.工业技术更新项目，以及工业区内的其它项目。
10.市、区政府文件规定免缴城市基础设施建设费但不免缴城市基础设施“四源”建设费的其它建设项目。
第四条　城市基础设施建设费的缴纳注意事项：
（一）凡属征收范围内的城市基础设施建设费原则上均不减、免、缓。
（二）有财政资金投入的非盈利公益事业建设项目，由建设单位提供相关证明材料，证明其项目性质、建设资金来源后，方可免缴。
（三）已批准缓缴城市基础设施建设费的建设项目，在缓缴期满后按原批准缓缴时核定的数额全额缴纳，建设项目办理建筑工程竣工验收备案前原则上一次性缴纳全部城市基础设施建设费（不作为办理工程竣工验收备案前置条件）。
    第五条　城市基础设施建设费的征收程序：
原则上建设单位在领取《建设工程规划许可证》60日内一次性缴清城市基础设施建设费。
（一）市规划自然委通州分局在核发《建设工程规划许可证》时，同步出具《通州区城市基础设施建设费缴费提示单》（详见附件1），并将《建设工程规划许可证》相关信息抄送区发展改革委、区税务。
（二）对于撤销《建设工程规划许可证》的，市规划自然委通州分局在撤销《建设工程规划许可证》时，同步抄送区发展改革委、区税务。
（三）建设单位到区税务局办理城市基础设施建设费缴纳、免缴登记等相关手续，区税务局按照规定进行代收。
（四）建设单位持缴款凭证到银行办理缴款手续，所缴费用交入区财政专户。区财政局将城市基础设施建设费入库信息传递区发展改革委、区税务局。
（五）对于在规定期限内未办理城市基础设施建设费相关手续的建设单位，区税务局将名单传递给区发展改革委、区住房城乡建设委、市规划自然委通州分局、相关乡镇街道政府。由区住房城乡建设委牵头，组织区发展改革委、市规划自然委通州分局、相关乡镇街道政府对未办理城市基础设施建设费相关手续的建设单位进行督促提示。
（六）需退还城市基础设施建设费的，由区财政局依据国库管理有关政策及相关规定办理城市基础设施建设费退还工作。
第六条 本办法实施后，上级人民政府或上级人民政府职能部门出台城市基础设施建设费相关规范性文件的，以该规范性文件为准。
第七条  本办法自印发之日起施行。办法印发之日尚未完成缴费、免缴登记的项目按本办法执行。

附件1

通州区城市基础设施建设费缴费提示单

按照《通州区城市基础设施建设费征收办法》规定，建设单位应办理城市基础设施建设费相关手续。请你单位在领取《建设工程规划许可证》60日内主动前往区税务局服务窗口办理该项目的城市基础设施建设费相关手续，并及时足额缴纳相关费款。
特此提示。

附件2：
建设项目免缴城市基础设施建设费情况登记表
	建设单位名称

	建设单位地址

	法定代表人

	电    话

	项目负责人

	电   话

	工 程 名 称

	建 设 地 点

	建 设 规 模

	建设
资金
来源

	财政单位（盖章）
    年    月    日

	建设
工程
性质

	建设单位（盖章）
    年    月    日

注：1.此表为建设单位填写，免缴的建设项目是指财政投资的非盈利公益事业建设项目。
  2.建设资金来源：指建设资金的来源的具体情况。财政部门应对建设单位所填情况进行认可（通州区乡镇政府财政投资的建设项目，由乡镇政府认可）。
  3.建设工程性质：指工程的用途，是否以盈利为目的。

附件3：
通州区城市基础设施建设费缴费登记表
                                          一般缴款书号：
	建设单位

	申报日期

	工程名称

	建设地点

	经办人

	固定电话

	移动电话

	建筑面积

	土地证号

	规划证号

项目情况（单体过多可附A4纸盖骑缝章）
	单体名称
	面积
	收费标准
（元/平方米）
	单体名称
	面积
	收费标准
（元/平方米）

	意见
	缴费金额

	银行确认日期

	经办人

	本表一式三份，一份建设单位留作缴费凭证，一份办理年度投资计划，一份征收（代收）单位存档。

附件4：
通州区城市基础设施建设费免缴登记表
	建设单位
	(盖章）
	申报日期

	工程名称

	建设地点

	经办人

	固定电话

	移动电话

	建筑面积

	土地证号

	规划证号

	项目情况（单体过多可附A4纸盖骑缝章）
	单体名称
	面积
	单体名称
	面积
	单体名称
	面积

	办理材料
	1.城市基础设施建设费减免缓的政策依据
2.申请城市基础设施建设费减免缓的请示原件
3.法人授权委托书原件（附经办人身份证复印件）
4.建设工程规划许可证复印件
5.法人证明（营业执照）
6.住保工程需提供住保办纳入年度保障房计划证明
	政策文件

	意见
	受理人

	复核人

	办理日期

	意见：
                                                               （盖章）

                                          登记号：